
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11630 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11630 

 Del: 10/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali e Eventi 

 

 

 

OGGETTO:  

Accertamento di entrata delle risorse provenienti dall'accordo di valorizzazione sperimentale del 

Complesso Monumentale di Santa Croce stipulato tra il Comune di Firenze, la Direzione Centrale 

per l'amministrazione del Fondo Edifici di Culto e l'Opera di Santa Croce  e impegno generico di 

spesa.  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

Viste: 

 

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 avente ad oggetto " Approvazione 

bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 

programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".; 

 

  - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 287/257 del 19 settembre 2014 avente oggetto:” Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Richiamato il decreto n. 29 del 2.10.2014 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio Musei Comunali e Eventi posto sotto la Direzione Cultura e Sport; 

 

 

Premesso 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11630 

 

 

 che tra il FEC e il Comune è stato sottoscritto in data 19/4/2012 un protocollo d’Intesa per avviare  

una collaborazione tesa a definire azioni e iniziative di valorizzazione condivise sul patrimonio 

storico artistico di rispettiva competenza sito nel Comune di Firenze, con l’obiettivo di  incentivare e  

incrementare la promozione della cultura e la valorizzazione storico-artistica  del patrimonio di cui 

sopra assicurando  il miglior accesso all’offerta culturale della città; 

 

 che a seguito della sottoscrizione del suddetto protocollo del 19/04/2012 e ai sensi di quanto 

contenuto nell’art. 2 del medesimo, il FEC e il Comune hanno costituito tavoli tecnici per definire 

modalità e termini delle attività di promozione della cultura e di valorizzazione del patrimonio di cui 

trattasi, in particolare con riferimento al Complesso monumentale di Santa Croce; 

 

 che nel corso dei predetti tavoli tecnici è stata raggiunta un’intesa per la valorizzazione unitaria del 

complesso monumentale di Santa Croce coerentemente alla sua identità storico-architettonica ed è 

emersa conseguentemente  la necessità  di definire i rapporti tra FEC, Comune di Firenze e Opera di 

Santa Croce  in merito alla gestione unitaria da parte dell’Opera stessa delle attività connesse alla 

pubblica fruizione, valorizzazione culturale e conservazione  dei beni rispettivamente del Fondo e 

del Comune con il fine di individuare strategie e obiettivi comuni di valorizzazione tesi a 

promuovere la conoscenza del Complesso  in un’ottica di razionalizzazione, omogeneizzazione e 

implementazione della fruizione dello stesso; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 2012/G/00439 del 4/12/2012 con la quale si approvava lo 

schema di accordo di valorizzazione sperimentale della durata di tre anni dalla data della sottoscrizione, tra 

Fondo edifici di culto Comune di Firenze e Opera Santa Croce per la gestione unitaria da parte dell’Opera  

delle attività connesse alla pubblica fruizione del valore spirituale e culturale dei beni che, nell'ambito del 

Complesso di Santa Croce, risultano di proprietà rispettivamente del Fondo e del Comune; 

 

Dato atto che con la Deliberazione 2012/G/00439 del 4/12/2012 citata si è dato mandato alla Direzione 

Cultura Turismo e sport di addivenire alla stipula dell’Accordo di cui trattasi inserendo e approvando se 

necessario le eventuali clausole di maggior tutela dell’Amministrazione che riterrà opportune; 

 

Considerato che ai sensi di quanto disposto dall’art. 8 del suddetto schema di accordo è previsto che l’Opera 

corrisponda agli enti proprietari Fondo edifici di culto e al Comune un quantum quale partecipazione alle 

entrate derivanti dalla gestione unitaria del complesso monumentale nel quadro dei rispettivi fini istituzionali 

entro il 30 novembre di ogni anno, a partire dal 2012; 

 

Dato atto che non è stato possibile entro la fine del 2012 sottoscrivere l’accordo in parola approvato nella 

seduta di Giunta del 4/12 /2012, che, dunque, l’accordo sarà stipulato nel 2013; 

 

Dato atto della DD n. 2013/DD/00481 del 15/01/2013 esecutiva ad oggetto: “Complesso Monumentale di 

Santa Croce - Approvazione schema Accordo di Valorizzazione sperimentale tra Fondo Edifici di Culto, 

Comune di Firenze e la Fabbriceria Opera di Santa Croce - Integrazioni” e dell’accordo sottoscritto in data 

17 gennaio 2013 Repertorio con n. 63.832;  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11630 

 

Dato atto altresì che, sensi dell’art. 8 del sopracitato accordo, Opera di Santa Croce dovrà corrispondere, 

entro il 30 novembre di ogni anno, a partire dal 2013 al Comune di Firenze € 50.000,00 quale partecipazione 

alle entrate derivanti dalla gestione unitaria del Complesso Monumentale, nel quadro dei rispettivi fini 

istituzionali;  

 

Considerato pertanto necessario accertare per l’anno 2014 la somma di Euro 50.000,00 sul Capitolo di 

Entrata 20540 “Entrate da gestione beni Fondo edifici di culto (FEC)” e impegnare genericamente la 

corrispondente somma sul correlato Capitolo di Uscita 29715 “Prestazione di servizi per la valorizzazione 

immobili Fondo edifici di culto (FEC)”;  

 

Visti: 

 

- gli art. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- gli artt.  107 e 163 del  D.Lgs. n. 267/2000; 

  

- gli artt.  58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

 - di accertare per l’anno 2014 la somma di Euro 50.000,00 sul Capitolo di entrata 20540 “Entrate da 

gestione beni Fondo edifici di culto (FEC)” e di impegnare genericamente la corrispondente somma sul 

correlato Capitolo di uscita 29715 “Prestazione di servizi per la valorizzazione immobili Fondo edifici di 

culto (FEC)”. 

 

  

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11630 

 

 

 

Firenze, lì 10/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carmela Valdevies 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20540 0 14/002372 00 50000 

2) 29715 0 14/006811 00 50000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


